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EMOSYON VE OTONOM SİNİR SİSTEMİ 
K.Topalkara*, A.Arslan** 

Bu makalede eınosyonun oluşumunda rol oynayan anatomik yapılar ve enıosyon ile otonom siııiı
sistemi arasındaki ilişkiler gözden geçirildi. llk bölümde emosyon ile liınbik sistem ilişkisi ve 

eınosyonun 011aya konmasında otonom sinir sisteminin rolü incelend i. ikinci bölümde emosyon ve 
otonom sinir sistemi ilişkisine yönelik bazı klinik çalışmaların bulguları özetlendi. 

Anahtar kelimeler: Eınosyon, Otonom sinir sistemi, Limbik sistem 

Emotion and autonomic nervous system 

in this paper, anatoınical structures playing apart in the forınalioıı of the emotion and the 
relationships between emotion and aıı tonoınic nerııous systeın were reviewed. in the jırst paı1, t he 

relationship betuıeen eınotion and lyınbic system, and tbe role of tbe autonoınic nervous systenı in 
the nıediatioıı of the emotion were revieıved. in the second paı1, the.findings of soıne clinical stud ies 

in relation to eınotioıı and autonomic nemous sysıem were sııınınarized. 
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Emosyon: Sözlük anlamı o larak emosyon; men
tal bir eksitasyon veya heyecan durumu ile birlikte 
otonom sinir sisteminin (OSS) kontrolu altında olan 
çeşitli tipte bedensel değişiklikleri içeren ve gene llik
le belli tipte bir davranış veya eyleme yol açan orga
nizmanın ko mpleks bir durumudur (1) . Hayatın te
mel bir özell iği olan emosyomın insan yaşamında 
santral bir rol oynadığı düşünülmektedir (17). 

Emosyon gerçek veya hayali bir uyaran ile başla

tılır. Ortaya çıkarılan emosyonel durum psişik bir bi
çimde yansıtılır. Emosyonun 4 bileşeni vardır (1) : "Sti
mulus (uyaran)", "affect (duygulanım)", "otonomik
visseral değişiklikler" ve "belli' bir aktivite tipine itil
n1e". 

Emosyonlar en iyi şekilde yüz ifadesi olarak ta
nımlanabilir. Bu, yüz kaslarının nörona! aktivasyonu 
ile tetiklenir. Yüz ifade leri ile birbirinden ayırt edile
bilen en az 6 farklı temel emosyon grubu vardır 
(2,5,6). : "korku (fear"), "Öfke (anger)", "Üzüntü (sad
ness)", "Nefret (disgust)", "Mutluluk (happ iness)" ve 
"Şaşkınlık (surprise)". 

İnsanda emosyonlann oluşumu ve ifadesi kognitif 
yetenekle r ile yakın bağlantılı olmasına rağmen kıs

men eğitim ve kültür alanından bağımsız görünmek
tedir, çünkü dünyanın birçok bö lgelerinde temel 
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emosyonlar kolayca ve aynı biçimde tanınabilmekte

dir. Temel emosyonlar yüksek primatların evriminde 
büyük bir olasılıkla iletişim mekanizması olarak o rta
ya çıkmıştır. Ernosyonların motor bölümle ri hemcins
lere ve diğer türlerin elemanlarına karşı sinyal karak
te rine sahiptir (5). Fark lı kültür çalışmala rı, infant ça
lışmaları ve kıyaslamalı ça lışmalardan e lde edilen ka
nıtlar emosyonel ifadelerin kalıtsal okluğunu destek
lemektedir (3,7). 

Emosyonlar efferent ifadele rini sadece motorik 
değil spesifik vejetatif reaksiyonlarla ela gösterirler. 
Yalnız somatomotorik reaksiyonlar (örneğin yüz ifa
desi) değil , vejetatif adaptasyon reaksiyonlanda fark
lı temel emosyonlar için spesifiktir. Vejetatif adaptas
yon reaksiyonlarının tamamen farklı insan grupların
da kognitif süreçle rden, öğrenmeden ve kültürel ya
pıdan bağımsız olduğu bulunmuştur. Emosyonlar sı
rasında ortaya çıkan vejetatif fonksiyonlar gene l akti
vasyon reaksiyonları değildir (5). 

Ernosyonel hislerin temelini açıklamak ıçın ileri 
sürülen ilk teori olan visseral feedback Qames-Lange) 
teorisi emosyone l tecrübenin visseral aktivitelerin far
kında olunması olduğunu ile ri sürmüştür. Ancak tüm 
visseral afferent liflerin kesilmesinden sonra ela emos
yonel değişikliklerin ortaya çıkabildiği gösterildikten 
sonra bu teori popülerliğini kaybetmiştir (1) . 

Santral emosyon teorileri, hislerin veya subjektif 
emosyonların tamamen santral sinir sistemi aktivitesi
ne (vücuttaki fizyolojik değiş ikliklere değil beyin ak
tivitesine) bağlı olduğunu ile ri sürmektedir (26). 



Beyni spesifik adaptasyon reaksiyonuna götüre
cek olan, beyin içerisindeki merkezi nörona! prog
ramlardır. Bunlar eınosyon sırasında selektif olarak 
aktive edil irler. Böylece hem emosyon ve bunun so
rnatomotor reaksiyonları hemde spesifik vejerarif 
adaptasyon reaksiyonları merkezi olarak (olası lıkla 

!imbik sistem ve hiporalamus) temsil edilmektedir. 
Duyulan emosyonlann tipi, motor ifadesi (yüz ifade
si) ve vejeratif sistemlerin aktivasyon kalıbı birbiri ile 
korelasyon göstermektedir (5). 

Emosyon uyaran bir duruma eşlik eden kognitif 
değerlendirme ve visseral değişikl ikler beyin tara
fından kontrol edilir. Beynin spesifik bölgele rinin 
e mosyona ilişkin değişikliklerden (vissera l veya 
kognirit) sorumlu olup olmadığı sorusu eınosyona 
ilişkin hemisferik as imetriler hakkındaki çoğu çalış

mada vurgulanm ı ştır (26). Klinik bulgular e mosyo
ne l informasyonun iş lenmesinde sağ hemisfe rin rol 
oynad ığını göstermektedir (9,11,19,23). Heilman ve 
ark. 0975) sağ hemisfe r hasarlı hastaların komışına 
tonu ile iletilen emosyonel mesajları algılamada sol 
hemisfer hasarlı hasta la rdan daha fazla zorlandıkla

rını bildirmişlerdir (11). Bunu destekleyecek şekil

de Sackheim ve ark. (1978) emosyonların yüzün sol 
yansında daha be lirgin ifade edildiği ni vurgulamış
l ardır (23). 

Emosyon ve Limbik sistem: Emosyonla ilgili 
yapılar sinir s isteminin en ko mple ks ve en az an la
şılmış bö.lümleri arasında yer alan !imbik s iste m ya
p ılarıdır. Limbik lop; s ingulat ve parahipokaınpal 
ginısları, hipokampal formasyonu (hipokanıpus, 

dentate ginıs ve subikulum), subkallosal ginıs, 

anıigdala ve p arolfaktor alanı içerir (1). Mac Lean 
0958) ta rafından kullan ılan !imbik s istem terimi 
!imbik lobun tüm yapılarına ilave ten anıigdalo icl 

konıpleks, septal bölge, preoptik alan, hipotala
mus, anterior talamus, habenula ve raphe nükleus
ları ile interpedünküler ni.ikleusu içere n santral me
zensefalon tegınentuınunu kapsar 08). Limbik sis
tem resiprokal olarak neo ko rteks, hipo talamus ve 
beyin sapı ile bağlantılı olan kortika l ve subkortikal 
yapıla rdan oluşmuştur ve böylece vücut içerisinden 
afferent informasyonlar al ınarak bunların vejetatif, 
endokrin s istemlere girişi sağlanma k tadır (5). Lim
bik s is tem neokorteks ile frontal ve te rnporal loplar 
üze rinden bağlantı kurar. Frontal lop ]imbik siste
min muhtemelen en önemli neokortikal bağl antı 

yerid ir. Diğer yandan frontal lop hipo talamusa d i
rekt nöro na! bağlantısı o lan yegane neokortikal 
alandır (5). 

Emosyonel davranışla ilgili nöral yapıları 3 başlık
ta inceleyebiliriz: 1. Arnigdala, 2. Pre fro ntal ve singu
lat korteks ve 3. Hipota lamus 
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Amigdala: Kli.iver ve Bucy 0939), bila te ral tem
poral lobektomide n sonra gelişen aşırı sakinlik ve 
d iğer davranış değişikliklerini gösterdikten sonra 
amigdala emosyonel davranışla ilgili dikkatle rin 
odağını oluşturmuştur (16). Genel olarak amigclala
nın emosyonel davranış ve eşli k eden otonom ya
nıtları açısından hipotalamusun bir mocli.i latör ya ela 
regülatörü olarak çalıştığı kabul ecli lmekteclir (25). 
Hopkins 0975), ilk olarak amigdalanın santral ni.ik
leusunclan orijin alan uzun, inici bir monosinaptik 
sistemin varlığını göstermiştir. Bu yap ı rat, kedi ve 
maymu nda kaudal medullaya kadar projekte ol
maktad ır (12). Takip eden çalışmalar santral ni.ikle
usun late ral posterior hipotalamus, santral gri cev
her, reci nü kleusa latera l mezensefalon tegmentu
mu, substantia nigra, ventral tegmental alan, pon
sun lateral retiki.ile r formasyonu, parabrakial ni.ikle
uslar, !okus senı leus ve subseru leus, ni.ikleus trak
tus solita rius (NTS) ve vagus 'un clorsal motor nükle
usu na projekte olduğunu göstermiştir (13,27). Hop
kins ve ark. 0981), bu nükleusun beyin sapı bo
yunca "defans" reaksiyonuna aracılık eden lifl e rin 
kaynağı o labileceğini ileri sürmüştür (13). 

Emosyonel davranış ın nöral temelini anlamada
ki major güçlük b ir duyusal input'un nasıl bir a lgıya 

dönüştüğü ve bu a lgının daha sonra nasıl bir motor 
o utput'a (örneğin ka rcliovasküler değişikl i kle r pa
terni) dönüştüğünün anlaşılmasındadır. Turner ve 
ark. (1980), maymunlarda neokortekscle bu lunan 
primer duyusal a lgı lama alanlarından modalite -spe
sifik asosiasyon alanlarına giden yolları izleyerek şu 
son uç lara varmışlardır (28): - Ti.im duyusal sistem
ler basa] ön beyindeki daha santral !imbik yapılar 
veya hipotalamus yerine amigclaloid komplekse 
projekte olan alanla r içerirle r. - Yüksek oranda işle

nen duyusal informasyon ile amigdaloid aktivite 
üzerine progresif olarak daha büyük etkile r bekle
nir. - Amigdalanın her bölümü özel bir d uyu siste
minin majo r etkisi a l t ındadı r. 

Amigda la bir dizi e ffe rent projeksiyona sahiptir 
ve bunlar soına tomotorik, vejetatif, endokrin ve 
emosyonel davranış tiplerinin koordinasyo nuna ka
tılmaktad ı r (5). 

Amigclala'clan ventral striatum ve pe riaquacluctal 
gri cevhere o lan p rojeksiyo nlar motor davranışı e t
kiler (vücut d urumu ve yüz ifadesi, e l kol ha reke t
le rinin tümü), hipotalaımı s ve beyin sapına olan 
projeksiyonlar karakteristik vejetatif ve endokrin 
aclaptif değişimle re neden o lurla r. Amigclala asosi
asyon korteksi ve fro ntal kortekse geri projeksiyo n
larda yapar ve böylece duyusal ve kognitif içerikle r 
affekıi f bir içerik ile donatı l ır lar (5). 



Prefrontal ve Singulat korteks: 

Anatomik inceleme ler prefrontal bölgede en az 2 
major bölümde ilişki olduğunu göstermişLir. 

- Limbik sistem ile güçlü bağlantıla rı olan bir bö l
ge. Kaacla ve ark. (1949) tarafından bu bölgenin o to
nom yanıtları , kan basıncını ve solunumu etkilediği 

gösterilmiştir (1 5),- Major duyusal siste mle r ile ilişkili 

olan geriye kalan kısımlar (Nauta, 1971) (20). 

Prefrontal ko rteks daha sonra intermediola
teral (İML) hücrelere gidecek olan lateral hipotala
mus, zona inserta ve santral gri cevher gibi birkaç 
subkortikal yapıya projekte olmasına rağmen lML 
hücrele re input gönde ren diğer ınajor nükleer grup
lara veya dire kt İML hücrelere giden proje ks iyonlar 
gösterilememiştir (25) . 

Porrino ve ark. (1981), maymunu n fro ntal lobu
mın , amigclalada n hem direkt (amigclalo kortikal) 
hem ele inclirekt (amigdalota lamokortikal) input alan 
anterior singulat girusu içeren ve ntromeclial bölge ve 
direkt ya ela inclirekt amigclalofugal aksanları bulun
maya n dorsolateral bölge olarak bö!Linebileceğini 

düşünmüşler ve fro nta l lobun limbik kısmının ventro
medial bölge olcluğumı kabul etmişlerdir (22) . 

Burada yokluğu ile dikkati çeken ko nu emosyo
nun Papez devresidir (enıosyomın nöral yapısı olarak 
!imbik sistemin hipoka mpus, forniks, mamille r cisim, 
anterior talamik nükle usla r ve singulat girus bölümle
rinden oluşan devre). Ante rior singulat gin.ıs ve bu
mın amigdalaya major projeksiyonu Papez devresi ile 
bir ove rlap noktası oluşturur. Diğer bir ove rlap olası

lıkla hipokampusun major projeksiyo n hede fi o lan ve 
e mosyonel davranışta rolü bulunan septal alandır. 

Papez devresinde ki geriye kalan yapıların o tono m 
aktivite veya emosyonel davranış üzerine anlamlı et
kileri gösterilememiştir (25) . 

Hipotalamus: Hipo ta lamus uzun zamandır 

emosyone l davranışın nö ral integrasyon yeri olarak 
kabul eclilmektecl ir (25). Ernosyo nel davranışa eşlik 

ede n ka rdiyovasküle r yanıtla r için nöral substrat ile 
ilgili bir makalede Srnith ve a rk. (1980), şartlı e mos
yone l yanıt (Conditioned Emotio nal Resp onse -
CER) örneği ile eğitilen hayvanlarda özel karcliyo
vasküle r yanıt pate rnlerinin oluşturulabildiğini ve 
bu pate rnin diğer davranışlara eşlik ed en kardiyo
vasküle r pa te rncle n farklı olduğunu göstermişlerdir 

(24). Stimüle eclilcliğincle CER sırasındaki ka rcliyo
vasküle r yanı t pa te rnlerini oluşturan özel bir hipo
tala mus al anı bulunmuştu r. Emosyone l yanıtları 

kontro l ede n hipotala mik alan (Hypotalamic Area 
Contro lling Emotional Responses - HACER) is mi ve
rilen bu alanın çıkarılması hayvan CER clurumuncla 
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tekrar test eclilcliğincle kardiyovasküle r yanıtların 

tam o la rak kaybolmasına neden olmuştur. Fonksi
yone l o larak tanımlanan HACER, anatomik o larak 
late ral hipotalamusun en meclia l kısmı ve pe rforni
kal bö lgeyi içerme ktedir (25). 

1-IACER amigcla lanın birkaç alanına ela (septal 
nükle usla r, preoptik alan ve Broca' nın cliagona l 
bandı) bağ la ntı yapmaktadır. Bu yapıların tümünün 
eınosyonel davranış ile ilgili olduğu gösterilmiştir. 

Ayrıca santral gri cevhe r, zo na inserta, me clia l ve 
pa rabra kial nükleuslar, !okus seruleus, raphe nük
leusları , NTS ve vagal kompleks ile bağlantıları da 
vardır. Bu yapdarın tümünün karcliyovasküle r kont
rol fonksiyonla rı olduğu ve spinal ko rd'cla bulunan 
otonom outflow'a projeks iyonları olduğu göste ril
miştir (25) 

HACER dire kt o larak lML hücrelere ve IML hücre
le re direkt projekte olan santral sinir sisteminin diğer 

yapıla rına ela proje kte olmaktadır. Otonom outflow 
üzerine bu de recede ki kontrol, hipota larnusun 
OSS'nin ana ganglio nu olduğu fi krini deste kle r ve 
1--IACER bölgesinin, emosyona eşlik eden kardiyovas
küle r yanıtlan ko ntrol eden bir me rkez tanımına uy
duğunun kanıLlannı ela sağlar (25). 

Yeni a lınan b ilginin karcliyovashiler ve diğer oto
nom yanıtları oluşturmak üzere beyin sapı nükleer 
grupları ve orad an lML hücrelere nasıl iletildiği hala 
ö ne mli bir sorudur. Anato mik olara k multipl duyusal 
modalite le rin etkileşebilcliği asosiasyon korte ksine 
bakmak gerekir. Bu açıdan he m temporal lop kortek
si hem ele prefro ntal korteks adaydırlar (çünkü bu 
bö lgelerden emosyone l ve o tonom yan ıtlar üzerine 
etkiler gösterilmiştir) . Bu korte kslerin he r ikisinin de 
çok spesifik şekilde amigclalaya projekte olduğu ve 
buradan p roje ks iyon aldığı kanıtlanmıştır (25) . 

Ps iko lojik süreçten santral otonom kontrola geçiş 

noktasının hipo talamusta olduğu düşünülmektedir 
(prefrontal ko rte ksclen hipotalamusa bazı dire kt in
putlar olmasına rağmen bu geçiş muhtemelen amig
clala aracılığı ile olmaktadır) . Hipotalamus a rnigclala
clan pate rnli bir şekilde input a lır ve ventromeclial 
nükleus ile lateral hipotalanıusa o lan major affe re nt 
proje ksiyonlar, emosyonel davranış ve karcliyovaskü
le r kontrolde önemli olduğu bilinen yapılar ile dire kt 
bağlantı sağlarlar (25). 

HACER emosyonel davranış sırasındaki major o to
nom kontrol sistemi olarak görünme ktedir. İML hüc
rele re gelen inputların total kontroluncla bu bölge bi
yolojik bir anlamlılık taşımaktadır. Bu alan İML hücre 
kolo nuna projekte olan her bölgeyi belirgin şekilde 
etkilemektedir (25) . 



Emosyon ve Otonom sinir sistemi ilişkisine 
yönelik klinik çalışmalar: 

Ekman ve ark. (1983), 05S'nin emosyonlar ara
sında farklılık gösterdiğini vurgulamışla rdır. Çalış

malarında öfke sırasında hem kalp hızı hemde deri 
ısısını yüksek, korku ve üzüntü sırasında ka lp hızı
nı yüksek, de ri ısısını düşük; mutluluk, nefret ve 
şaşkınlık sırasında ise kalp hızını düşük o larak bul
muşlardır. Bu çalı şma pozitif ve negatif ernosyonlar 
arasındaki genel farklılıkları göstermesi yanında 4 
negatif emosyon arasındaki otonom farklılıklarıda 
ilk kez göstermiştir (8). 

Levenson ve ark. 0991), eınosyon spesifik OSS 
aktivitesini yaşlı bireylerde incelemişler ve oluşan 
spesifik OSS aktivite paternlerinin gençlerde bulu
nanlara benzediğini göstermişlerdir O 7). 

Bu iki ça lışmanın bulguları otonomik spesifite
nin emosyonun ortaya çıkarı lma şeklinden ziyade 
emosyonun tipi ile belirlendiği hipotezini destekle
mektedir. 

Hu bert ve Jong-Meyer 0991), emosyon indükle
yen film stimuluslarına otonom, nöroendokrin ve 
subjektif yanıtları incelemişlerdir. Anal izler, filmle
rin farklı mood paternle ri oluşturduğunu göstermiş
tir. Hoş ve neşeli bir durum indükleyen çizgi film, 
bedensel duyularda çok az değişiklik, kalp hızında 
geçici azalma ve elektroderrnal aktivitede hızlı bir 
azalma oluştururken, irritasyonda artışla birlikte ne
şelilik ve relaksasyonda be lirgin bir azalma oluştu
ran korku filmi , birkaç bedensel duyuda belirgin 
değişiklik, e lektroderınal aktivitede artı ş ve kalp hı

zında geçici bir azalma oluşturmuştur. Filmlere bağ

lı kortizol düzeyinde deği şi klik gözlenmemişti r 
(14). 

Bireyle r emosyonlarını verbal ola rak ifade et
mek için cesare tlendirildiklerincle spesifik otonom 
kana llarda değişiklikler olur. Bireyler emosyonel 
ifadelerini aktif olarak inhibe etmek zorunda o lduk
larında birçok sağlık problemi açısından artmış risk 
gösterirler. Yazarak veya konuşarak travınatik tec
rübe le rin verba l olarak ifade edilmesinin fiziksel 
sağlığı düzelttiği ve immun fonksiyonu art ırdığı 

gösterilmiştir (4). 

Emosyon indükleyen bir uyaran ile karşılaştıkla
rında içe dönük kişiler çok az bir yanıt göste rirken, 
dışa dönük kişiler reaksiyonlarını açık biçimde ifa
de ederle r. tçe dönükler emosyonel olarak yüklü 
uyaranlara maruz kaldıklarında dışa clö nükle rclen 
daha yüksek deri iletkenliği gösterirler. Ayrıca içe 
dönükler bu şartlar altında kalp hızında arış göste
rirken dışa dönükler gösterme mektedirle r (4). 
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İçe dönükler emosyonel ifadeyi aktif olarak sup
rese etmeye çalışırlar. Fowles 0980), bireyler keneli 
davranış l arını inhibe veya suprese etmeye zorlan
dıklarında elektroclermal aktivitede spesifik artışlar 
olduğunu göstermiş ve e lektrodermal aktivitenin 
davranışsal inhibisyonun bir ınarker'ı olabileceği 

sonucuna varmıştır (10). 

Pennebaker ve Chew 0985), insanlar bir suç ile 
suçlandıklarında ve spontan davranış larını inhibe 
e ttiklerinde deri kondi.iktans düzeyle rinin arttığını 
bulmuşlardır (21). 

Bu veriler negatif emosyonların açığa vurulması

nın fizyolojik aktivite ve stresi azaltabildiğini, bu tip 
düşünce ve duyguların aktif inhibisyonunun ise be
densel aktivasyonu artırabildiği veya uzatabildiğini 
düşündürmektedir. -
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